PROJETO DE LEI DO SENADO JOVEM Nº 1, DE 2022

Institui a Semana Nacional de Incentivo à
Educação Política no âmbito do ensino
fundamental II e médio no país.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei institui a Semana Nacional de Incentivo à
Educação Política nas escolas de ensino fundamental II, a partir dos dois
anos finais, e médio no país, com o objetivo de conscientizar os estudantes
sobre temas relacionados à política nacional, tais como:

I – noções de desenvolvimento de políticas públicas;

II – orçamento público;

III – funcionamento dos três poderes;

IV – competências dos entes federativos;

V – noções de direito constitucional;

VI – espécies legislativas; e

VII – cidadania e direitos fundamentais.

Art. 2º A Semana Nacional de que trata o art.1º será realizada,
anualmente, na semana que compreender o dia 5 de outubro, incluindo as
seguintes atividades:

I – seminários;

II – palestras;

III – oficinas;

IV – atividades letivas; e

V – visitações a casas legislativas.

Art. 3º As atividades realizadas na Semana Nacional de que
trata o art. 1° deverão constar de relatório a ser dada ampla publicidade,
incluindo disponibilidade em portal da internet do órgão de educação da
unidade federativa.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir do ano subsequente.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, os jovens estão saindo das escolas sem formação
de cidadania e sobre assuntos da política nacional, o que inclusive,
prejudica a formação do jovem como eleitor e suas próprias escolhas por
meio do voto. Como vimos este ano, a adesão espontânea do jovem menor
entre 16 e 18 anos no alistamento eleitoral foi baixa, o que nos traz
preocupação.

Temos observado nas escolas ações para conscientização sobre
várias temáticas diferentes para formação dos jovens. No entanto,
constatamos que não há uma iniciativa no sentido de preencher essa lacuna
hoje existente, no que concerne a questões relativas à formação política no
país.

Hoje, os jovens em geral não demonstram interesse sobre a
política, que como sabemos é tema central na organização da nossa vida em
sociedade. Nesse sentido, precisamos mudar esse quadro, até como um
estímulo ao desenvolvimento de capacidades políticas da nova geração,
para que venham até a ocuparem os espaços públicos do país.

Uma das finalidades do nosso projeto é engajar os jovens a se
envolverem em temáticas sociais, no intuito de promover mudanças mais
amplas e significativas na sociedade brasileira.

Nesse contexto, propomos o estabelecimento da Semana
Nacional de Incentivo à Educação Política, a ser realizada anualmente e de

forma simultânea em todas as escolas de ensino fundamental II, a partir dos
dois anos finais, e do ensino médio em todo país.

A data escolhida homenageia a promulgação da Constituição
Federal de 1988 realizada em 5 de outubro daquele ano, como forma de
enaltecer sua importância e incentivar sua defesa contra retrocessos
políticos que visem enfraquecer direitos e garantias fundamentais
protegidos na Carta Magna.

Rogamos apoio dos nobres Pares para aprovar tão importante
projeto para a formação dos jovens do país.

Jovem Senadora ANA LETÍCIA GUEDES
Jovem Senadora ANNA CLARA

MIRANDELA
Jovem Senadora QUÉREN HAPUQUE

LIMA
Jovem Senador CAUÃ DE OLIVEIRA
Jovem Senadora HELEN PELLACANI
Jovem Senadora JAMILY MARQUES
Jovem Senadora MARA DANIELLA
CARDOSO
Jovem Senadora NICOLLE DE LIMA
Jovem Senadora VITÓRIA DIAS

\.J q.J

NU

01

su

s]
]s
dv

]a
Id

OPe+s3

zzoz/90/6z - OViNnau .z

võN3s3ud 3a visn

sel(] elJ9+1/\

euull ap allooIN

osopieg ellalueQ eJejN

sanbiel/\l ÁlluueÍ'

lueoellad ualaH

eJjaAllO ap çneO

euull uaignC)

SO;UeS SOP eJej0 eUUV

sapanE) elos)ol euy

solquuoW

''13
/.

"'u

ein;eulssy

(zzoz uoavNas waAor) sanauiaw vlnloao oyssiwoo
saQssimoo ]a viuv13El03s

ivu3aa] OaVN]S

'9»; :''Vq

'Pk'H@. ''í'à op w& "''»«,#' ;b
"«pÇ ""»$q "«

b"' UEJ

einleulssy OPqs3

zzoz/90/0€ - o'giNn3ti .e

v5Nasaud 3a visn

/

1>1saleuuS auuiat411ng

sauuog euueAolE)

ullo61EJ laliqeg

eilaiad IAeC] oos]ouei]

SOIJe8 OP OUe+Ot4+S]

opoian611 au]]]u]C]

uiliouuv zli+ea8 euy

solquuaW

(zzoz uoavN3s w3Aof) vis3uoiJ visiN ovssiw09
saQssiwoo ]a viuviau03s

ivuaaaJ OaVN]S

	sug.pdf
	DOC-Sugestão - SF225464068479-20220823 (3)
	Redação final PLJS 1-2022
	PLJS 1-2022
	Lista de presença-voto PLJS 1-2022
	apresentado PL 1
	LISTA 1
	Parecer ao PLJS 1-2022
	VOTAÇÃO 2
	VOTAÇÃO
	OF.SF Nº 775-2022 - PLJS 1-2022